
                                                                                                                   

                                     COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 

VIII   SETTORE  MANUTENZIONI ECOLOGIA 

                           
                               
 

       Determina del  Capo Settore   n°  266    del  4.08.2011 

 
         

                               

       OGGETTO:   Intervento straordinario di bonifica e messa in sicurezza del quartiere  rupestre del parco  

                                di Chiafura  e  dei siti archeologici  del Colle di  San Matteo e del Castellaccio,  ubicati a  

                                ridosso del quartiere San Bartolomeo.  -  CIG:  3117013080 
 

 

                                                                         IL CAPO SETTORE 

 
               -Preso atto delle numerose segnalazioni  di cittadini privati e di associazioni culturali e di varie 

istituzioni  circa  il degrado e lo stato di incuria in cui versa il quartiere rupestre del parco di Chiafura  e dei 

siti archeologici  del Colle di San Matteo e del Castellaccio,  a causa della presenza massiccia di erbe 

infestanti e vegetazione spontanea  di ogni genere che ha invaso tutti i sentieri delle aree  archeologiche a 

ridosso del quartiere S. Bartolomeo densamente abitato; 

 -Verificato che tale situazione di precarietà nel mezzo della presente stagione estiva ,  oltre al 

degrado ambientale, costituisce un serio pericolo per la tutela della salute pubblica,  per il rischio concreto di 

incendi  che potrebbero causare ingenti danni alle abitazioni dei residenti; 

 -Considerato che  l’area in questione  viene da più parti  riconosciuta  bene ambientale di notevole 

interesse culturale e a forte vocazione turistica, atteso che è oggetto di visite ed escursioni da parte di turisti 

e visitatori improvvisati, per cui necessita con procedura immediata,  di bonifica e messa in sicurezza, per 

prevenire situazioni di  ulteriore degrado e pericolo per la pubblica incolumità; 

-Preso atto della  necessità  di provvedere con le  procedure d’urgenza occorrenti  per  intervenire  

nel  pieno della presente stagione estiva,   ad una efficace ed immediata  scerbatura dei sentieri  della zona 

archeologica  in oggetto ed alla messa in sicurezza  dei quartieri rupestri; 

 -Ritenuto  doveroso  ed indispensabile  procedere in merito; 

-Visti gli elaborati tecnici, ed il Foglio di patti e condizioni allegati alla presente; 

-Vista la previsione di spesa pari ad  €. 15000,00 per la esecuzione dei lavori di manutenzione  straordinaria 

sopra indicati,  

 -Letto  il  Verbale  di conferenza di servizi del 19.07.2011,  indetta dall’Amministrazione comunale 

per discutere delle problematiche inerenti la fruizione pubblica del parco di Chiafura,  al fine di dare 

soluzione  alle stesse; 

 -Considerata  l’impossibilità   a provvedere  con  personale e mezzi del  Comune,  e  ritenuta 

l’urgenza ad intervenire  con immediatezza per le considerazioni di cui in premessa; 

   -Considerato  che  occorre  impegnare la spesa complessiva di  €. 15000,00; 

-Vista  la nota della  ditta “Pegasus” Società Cooperativa sociale Onlus, con la quale il 

Rappresentante legale  all’uopo interpellato, comunica la propria disponibilità ad assumere in affidamento 

diretto il servizio in oggetto; 

 -Vista  la Legge 8 Novembre 1991, n° 381;                                                   
 -Visto il Decreto leg.vo 25/02/95 n° 77 recante “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti 

locali;   

-Visto l'O.R.E.L. vigente      



 

DETERMINA 

                

                            Per la causale in premessa 

 

          1)- Di  approvare il Foglio di patti e condizioni, la stima dei lavori, e la  spesa  preventiva  di  €.  

15.000,00  di cui   €. 12.500,00 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza, ed €. 2500,00 per  iva al 

20%, occorrente per l’Intervento straordinario di bonifica e messa in sicurezza del quartiere  rupestre del 

parco  di Chiafura  e  dei siti archeologici  del Colle di  San Matteo e del Castellaccio,  ubicati a                                 

ridosso del quartiere San Bartolomeo 

         2)- Di affidare i lavori  con procedura d’urgenza alla ditta “Pegasus” Società Cooperativa sociale 

Onlus, con sede in Scicli Corso Umberto I n. 34   C.F. e partita Iva: 01213470881,  ai sensi  della Legge 8 

Novembre 1991, n° 381;                                                   

         3)- Di impegnare la superiore somma di €. 15000,00  al serv.  2.02.01.05  cap. 109 del redigendo   

Bilancio  comunale 2011; 

        4)- Di trasmettere copia della presente, al Sindaco e all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti 

adempimenti di competenza. 

                                          

 

                                                                      IL  CAPO SETTORE 
                                                                      Geom. Bonincontro Antonino        

  

 

 

 

 

 

 

 

 

            _ _______________________________________________________________________________ 

   

            

     Allegato alla Determina del  Capo Settore   n° 266 del 04/08/2011 

 

 

                                                    SERVIZIO FINANZIARIO 

 

    Oggetto :   Intervento straordinario di bonifica e messa in sicurezza del quartiere  rupestre del parco  

                      di Chiafura  e  dei siti archeologici  del Colle di  San Matteo e del Castellaccio,  ubicati a  

                       ridosso del quartiere San Bartolomeo  -  CIG:  3117013080 

     
 

IMPEGNO                N. ____________ 

 

LIQUIDAZIONE     N. ____________ 

 

MANDATO               N. ____________ 

 

          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

                        IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
                                               Dott. Salvatore Roccasalva      

 

            _ ______________________________________________________________ 


